<sup>400</sup> Optima autem gubernatio est quae fit per unum. Cuius ratio est, quia gubernatio nihil aliud est quam directio gubernatorum ad finem, qui est aliquod bonum. Unitas autem pertinet ad rationem bonitas; ut Boetius probat, in III *de Consol.* per hoc quod sicut omnia desiderant bonum, ita desiderant unitatem, sine qua esse non possunt. Nam unumquodque intantum est inquantum unum est: unde videmus quod res repugnant suae divisioni quantum possunt, et quod dissolutio uniuscuiusque rei provenit ex defectu illius rei. Et ideo id ad quod tendit intentio multitudinem gubernantis, est unitas sive pax. Sth, I, 103, 3r (też 108, 1 ad 1)

<sup>401</sup> Hoc etiam experimentis apparet. Nam provinciae vel civitates quae non reguntur ab uno, dissensionibus laborant et absque pace fluctuant, ut videatur adimpleri. De reg. L. I, C. 3, n. 753

<sup>402</sup> Unde optima ordinatio principum est in aliqua civitate vel regno, in qua unus praeficitur secundum virtutem qui omnibus praesit; et sub ipso sunt aliqui principantes secundum virtutem; et tamen taliis principatus ad omnes pertinet, tum quia ex omnibus eligi possunt, tum quia etiam ab omnibus eliguntur. Sth, p. I—II, q. 105, a. 1.

<sup>403</sup> Unde patet quod optima fuit ordinatio principum quam lex instituit *ibidem*

Generalnie jednak Tomasz był zdania, że to, jaki ustroj jest najlepszy zależy też od stanu danego ludu. I tak za Augustynem stwierdzał, że o ile lud jest stateczny, okrzesany i zatroskany o wspólne dobro, właściwa jest demokracja, jednak gdy z czasem stanie się przekupny i zacznie powierzać rządy ludziom niegodnym i zbrodniczym, wtedy słusznie może zostać taki lud pozbawiony prawa dawania komuś władzy<sup>404</sup>. U Tomasza pojawia się już bowiem rozróżnienie zbiorowości suwerennej (*libera multitudo*), która może stanowić sama o sobie oraz zbiorowości, której ktoś narzuca swą wolę<sup>405</sup>, do czego jeszcze wrócimy.

Akwinata dostrzega zależność między ustawodawstwem a typem ustroju. Stwierdza, że przykazania prawa stanowionego przez ludzi mające na względzie dobro wspólne różnią się w zależności od typu ustroju, gdyż inne są prawa tam, gdzie rządzi król, a inne gdzie rządzą możni danej wspólnoty obywatelskiej jako, że prawa stosują się do zamierzeń prawodawcy. Toteż wraz z ewentualną zmianą ustroju, powinny się zdaniem autora *Sumy teologicznej* zmienić również przykazania sędownicze, gdyż obowiązują one dopóki trwa dany ustroj<sup>406</sup>.

Przywódca, tyran czy stróż sprawiedliwości;  
zadania przywódcy  
[PRINCEPES, CUSTOS VEL TYRANNUS]

Jak mówiliśmy, Tomasz w określeniu ludu (zresztą za Cyncerem) umieszczał zgodę na wspólne prawo. Zanim jednak powiemy o znaczeniu prawa dla ludu, należy powiedzieć coś o prawodawcy i kierowniku wspólnoty obywatelskiej jako, że prawem nazywa się to, przez co się rządzi czynami innych ludzi.

<sup>404</sup> Lex recte mutari potest propter mutationem conditionum hominum, quibus secundum diversas eorum conditiones diversa expedit. Sicut Augustinus ponit exemplum in *I de Lib. Arb.* [cap. vi, §14. col. 1229, t. 1], quod «si populus sit bene moderatus et gravis, communisque utilitatis diligentissimus custos, recte lex fertur, qua tali populo liceat creare sibi magistratus, per quos respublica administraretur. Porro, si paulatim idem populus depravatus habeat venale suffragium, et regimen flagitiorum sceleratisque committat; recte admititur talis populo potestas dandi honores, et ad paucorum bonorum redditus arbitrium». Sth, p. I—II, q. 97a. 1r

<sup>405</sup> Multitudo, in qua consuetudo introducitur, duplicis conditionis esse potest. Si enim sit libera multitudo, quae possit sibi legem facere, plus est consensus totius multitudinis ad aliquid observandum quam auctoritas principis, qui non habet potestatem condendi legem, nisi in quantum gerit personam multitudinis. Unde licet singulae personae non possint condere legem, tamen totus populus legem condere potest. Si vero multitudo non habeat liberam potestatem condendi sibi legem, vel legem a superiori potestate positam removendi, tamen ipsa consuetudo in tali multitudine praevalens obtinet vim legis, in quantum per eos toleratur: ex hoc enim ipso videtur approbare quod consuetudo induit. Sth, I—II, 97, 3 ad 3

<sup>406</sup> Praecepta iudicialia ab hominibus instituta habent perpetuam obligationem, manente illo statu regiminis. Sed si civitatis, vel gens ad aliud regimen deveniat, oportet leges mutari Sth, p. I—II, q. 104, a. 3 ad 2

Słowem, jakim Tomasz najczęściej określa przywódcę wspólnoty obywatelskiej, jest *princeps*. Pochodzi ono od słów *pirmus* (najprzedniejszy, pierwszy, znakomitszy) i *capere* (chwytać, zajmować, ująć, otrzymać, przyjąć, być zdatym do czegoś), oznacza więc tego, kto w społeczności obywatelskiej zajmuje najprzedniejsze, najznamienitsze miejsce, kto stoi na czele, a więc naczelnika, przywódcę, ale również założyciela i twórcę. Jemu właściwą czynność określa zwyczaj Tomasz bliskoznacznymi słowami *gubernare* i *regare*, które oznaczają *kierowanie, sterowanie, rządzenie (gubernare), prowadzenie, wskazywanie kierunku, posiadanie pieczy, rządzenie, kierowanie, przewodzenie, pouczanie (regare)*. Pochodzącym od tego ostatniego słowa określeniem jest *rector*, które oznacza *tego, kto kieruje, kierownika, sternika, władcę, przywódcę, (za-)rządcę, kierownika, wychowawcę*.